17. Οὐάλης δὲ τῶν ἀρειανίζόντων ὑπερμαχῶν ὡς D ὁμογνώμων αὐτοῖς, τοὺς ὀρθοδόξους ἐδίωκε, καὶ πολλὰ ἐπίνεγκεν αὐτοῖς τὰ δαινά, τῇ οὐκ εἰς συζύγῳ

A suit, ipse in Occidente degens sæpius de Barbaris triumphavit. 30 Filium Gratianum ante imperium e Severa susceptum, imperatorem appellavit. Priore uxore adhuc superstite, alteram duxit Justinam, e qua Valentinianum Juniorem genuit; et filias Justam, Gratam et Gallam. Sub hoc, Eudoxio, secus quam nomen sonat, male de religione sentienti defuncto, successit in Novæ-Romæ pontificatu Demophilus, cum decessore suo consentiens, qui Ecclesiam annos xii gubernavit. Idem hic imperator magnum Ambrosium etiam Mediolani episcopum designavit; cum autem cognovisset, Valentem fratrem Arianam fovere sectam, et cogere omnes illi assentiri, per litteras objurgatum ab instituto dehortatur. Verum ille suo indulgens animo, magis etiam contra recte sentientes exasperabatur. Rhodanus quidam præpositus, homo apud Valentinianum admodum gratus, a muliere quadam, Berenice nomine, apud imperatorem ejusdem injuriæ accusabatur. Qui cum, quæsitæ re, crimen verum esse comperisset, mulieri satisfieri jubet. Verum ille gratia imperatoris fretus, nullam illius rationem habuit. Quod muliere denuo conquesta, præpositum illico dignitate privatum et vincitum ludis Circensibus in theatro circumduci jubet, præcedentibus præconibus, et proclamantibus cum in mulierem admissum facinus, tum imperatorii edicti contemptum, et his factis illico comburi. Talis igitur illius fuit exitus, omnibus ejus opibus, imperatoris litteris, mulieri concessis. C Obiit imperator in Galliis degens, vita longa usus: vixit enim annos octoginta quatuor, imperavit undecim, relicto filio Gratiano, imperii Occidentalis successore.

XVI. Valens Arianorum defensor et assensor, orthodoxos persequatur, et in uxoris Domninae gratiam, multis malis afficiebat. Cum enim ali-

#### Variae lectiones et notæ.

(17) *Οὐάλεντα*. Qui Βάλης dicitur Eunapio in Maximo: in legal. Οὐάλης.

(18) *Ἐτι περιούσης καὶ προτέρας*. Vide quæ de hisce binis Valentiniani nuptiis observamus in *Familii Augustis Byzanti*. quibus hæc addo, id etiam perhiberi a Theodoro Studita, l. i, epist. 24, apud Baronium, an. 808, n. 14.

(19) *Ἰουστίνα*. Ariana. Sulpitius de Vita S. Martini, l. i in de Valentiniano: *Ad animum illius immitem ac superbum uxor accesserat Ariana*. Fortunatus, lib. ii.

*Instat ad hæc uxor, cui tunc erat Arrius auctor.*

(20) *Εὐδοξίου*. Socrat. l. iv, cap. 13; Sozomen. Theodorit. etc.

(21) *Ἀμβρόσιον*. Socrat. l. iv, c. 25; Sozom. l.

PATROL. GA. CXXXIV.

vi, cap. 24; Niceph. l. xi, c. 32; Paulinus, in Vita Ambros. Theophan. p. 51.

(22) *Ῥοδανός*. Id ipsum pluribus narrat *Chronicon Alexandrinum*, p. 700.

(23) *Βερνίκη*. Ita mss. Βερενίκη in *Chron. Alexandr.*

(24) *Κηρύκων αὐτοῦ προαγόντων*. Vide Cujac. lib. vi Observat. cap. 6, et Gottofred. ad l. xiii, § 6 D. de jurejur. Ubi de hoc more traducendi reos cum voce præconis scelus indicantis, vel titulum seu genus criminis ascribendi.

(25) *Ὀγδοήκοντα πρὸς τέσσαρσιν*. Sic mss. omnes. At Victor in Epitome et Ammianus, lib. xxx, Valentinianum aium mortuum anno ætatis 55. Socrates vero et Sozomenus an. 54, quomodo emendandos codices Zonaræ censent plerique.

quando Nicomediæ agentem legati ex cœtu orthodoxorum; viri sacerdotes octoginta convenissent, eos omnes una cum navi qua venerant, comburi jussit: itaque conflagrarunt omnes in mari medio, una cum navi, quæ tamen usque ad Dacybizam duravit. Horum etiam magnus in theologia Gregorius meminit, his verbis: *Presbyterorum exustiones marinæ*. Neque vero orthodoxos tantum suppliciiis **31** affliciebat, sed et pulsus episcopis recte sentientibus, omnes ecclesias Arianis attribuebat. Feruntur qui catholica Nicæna Ecclesia ejecti fuerant, veræ pietatis studiosi, Basilium Magnum accessisse, qui pro eis legatus ad Valentem profectus, cum nihil impetrasset, dixerit: *Judicium hujus controversiæ, imperator, Deo est permittendum. Claudatur templum accurate, Ariani foris stantes, precentur Deum. Id si ultro eis patuerit, habento. Sin minus, concedatur et nobis precari Deum. Quod si valvæ ultro apertæ fuerint, statuendum erit, sanctam ædem a Deo nobis esse attributam. Sin ea nec nobis aperta fuerit, sic etiam ad Arianos pertineto*. Placet imperatori conditio, consentit, ædes Nicæna undique clauditur. Precantur Ariani Deum: cum satis diu nugati essent, ædes non aperitur. Sero tandem digressis hæreticis, et orthodoxis, magno Basilio duce, preces auspicatis, statim claustris et vectibus ruptis valvæ patefactæ fidelibus ingressum præbuerunt. Is paganis sacrificandi potestatem dabat, et Judæis studebat. Solis recte sentientibus adversabatur. Cum autem Scythæ provincias Thraciam et Macedoniam incursarent, magnus pater Isaacijs ei contra illos proficiænti equo occurrens, *Redde, inquit, imperator, orthodoxis ecclesias, et scito te victorem rediturum. Sin contra Deum militaris, inde non revertaris*. His commotus homo impius, custodiri jubet virum sanctum donec redierit. Tum ille: *Si redieris, inquit, non locutus est per me Deus*. Post, Valens in somnis virum videt, sibi dicentem: τῆρ Ἰσαάκιος; ἐφ' Ἰππῶ αὐτῶ ἐντυχῶν· Ἀπόδος, καὶ Ἰσθι ὡς ἐπαρήξεις νενικηκῶς· εἰ δὲ κατὰ ἐπι τούτοις ὁ δυναστεύσας βασιλεὺς, καὶ φρουρεῖσθαι προστάττει τὸν ἅγιον ἕως ἐκανελεύσεται. Ὁ δὲ εἰ σὺ ὑποστρέψεις, ἐφη, οὐ λαλελήκεν ἐν ἐμοὶ ὁ Θεός. Καὶ ἐν ὄνειρῳ δὲ ἐθεάσατο ἑ Οὐάλης ἀνδρα τινὰ λέγοντα αὐτῶ·